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Sammanfattning 
 

Bakgrund: Attention deficit hyperactivity disorder (ADHD) symtom kan kvarstå genom hela 

livet och har en påverkan på hälsa, arbetsmöjlighet, utbildning och ekonomiska hälsa. Vuxnas 

upplevelser med ADHD är en kunskapslucka och studier presenteras ofta utan personens egna 

berättelser av sin upplevelse. Syfte: Syftet var att kartlägga relevant litteratur som beskriver 

upplevelser i produktiva aktiviteter hos vuxna personer med ADHD. Metod: En scoping 

review användes för att söka i databaser efter studier innehållande kvalitativa metoder. 

Resultaten från 10 artiklar beskrevs med riktad innehållsanalys ur arbetsterapeutiska teorin 

Model of Human occupations (MoHo) centrala begrepp. Resultat: MoHo var användbart till 

att beskriva upplevelser inom arbete och utbildning. Personerna med ADHD beskrev hur 

aktiviteter inom arbete och utbildning påverkades genom viljekraft ur vanor och rutiner samt 

hur miljön påverkades av personens viljekraft och självupplevda utförandekapacitet. 

Slutsats: Om intresse för en uppgift fanns eller glädje att utförandet av aktiviteten, så 

underlättade det möjligheten att vara produktiv. Social miljö har en stor påverkan på hur 

personer med ADHD uppfattar sig själva och hur uppgifter och aktiviteter blir gjorda inom 

arbete och utbildning. Strategier kunde förbättra utförande men även vara krävande och skapa 

utanförskapskänsla för personen. 

 
 
Nyckelord: Attention deficit hyperactivity disorder, Arbete, Model of Human occupation, Utbildning, 
Vuxna. 
 



 
 

Summary 
 
Title:  Experiences from Adults with ADHD in the activities work and 
education.- A Scoping review. 
 
Background: Attention deficit hyperactivity disorder (ADHD) symptoms can persist 

throughout life and have an impact on health, job opportunities, education, and financial 

health. Adults’ experiences with ADHD are a knowledge gap and studies are often presented 

without a person’s story of experience. Aim: The aim was to map relevant literature that 

describes experiences in productive activities in adults with ADHD. Method: A scoping review 

was used, and search was done in four research databases. Results from ten articles were 

described with a directed content analysis, and Model of Human occupation (MoHo) theory. 

Results: The adults with ADHD described how activities in work and education were affected 

by volition from habits and routines, how the environment has an impact on the person’s 

volition and performance capacity. Conclusion: If there was interest in a task or that joy 

comes from performing the activity, then it facilitates the opportunity to be productive for that 

person. The social environment has an impact on how people with ADHD perceive themselves 

and how tasks and activities are done. Strategies could improve execution but also be 

demanding and create a sense of exclusion for the person. 

 
Keywords: Adult, Attention Deficit Hyperactivity Disorder, Model of Human occupation, Workplace, 
Education. 
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Inledning 

 

Många med Attention deficit hyperactivity disorder  (ADHD) har problematik i samhället att 

passa in. Under 2019 var ca 13 procent av befolkningen i Sverige för åldrarna 16 till 64 år 

funktionsnedsatta. Av dessa bedöms ca 68 procent ha en nedsatt arbetsförmåga. Ungefär två 

procent av dessa har en neuropsykiatrisk diagnos där Attention deficit hyperactivity disorder 

ingår (Statistiska Centralbyrån [SCB], 2020). Diagnosen ADHD uppskattades 2011 

förekomma bland till 355 vuxna per 100 000 invånare i Sverige, jämfört med 58 per 100 000 

invånare år 2006, vilket visar en ökning bland befolkningen (Polyzoi et al., 2018). Perspektiv 

med personliga erfarenheter av att leva med ADHD är en kunskapslucka och forskning 

tenderar till att diskutera kring ADHD i kvantitativa studier (Chindler, 2019; Holst & Thorell, 

2019; Kuriyan et al., 2012). Lynch (2016) tydliggör att en stor del av forskningen gällande 

ADHD är gjord inom klinisk verksamhet, med barn som målgrupp och oftast med kvantitativa 

metoder som förlorar den ’’personliga rösten’’. 

 

Perioder av arbetslöshet bland vuxna med ADHD har visat sig vara vanligt, något som även 

bidrar till ekonomiska förluster (Brar, 2013; Holst & Thorell, 2019). Förståelse och kunskap 

gällande behov och problematik är viktiga och kan öka tillkomsten av bättre åtgärder för 

individer med ADHD (Lynch, 2016). Etiska koden från Sveriges Arbetsterapeuter tydliggör att 

insatser från arbetsterapin ska vara inriktade tillsammans med personen i det unika 

sammanhanget och verka för möjliggörande av ett gott vardagsliv med meningsfulla aktiviteter 

och hanterbarhet, även i situationer med funktionsnedsättning (2018a). I en 

enkätundersökning gällande arbetsterapeuters roll inom hälsa, hälsofrämjande och arbete 

med förebyggande av funktionshinder inom arbetsplatsen, listas personer med neurologiska 

funktionsnedsättning som en viktig klientgrupp (Coole et al., 2015). 

 

Ur ett socioekonomiskt perspektiv kan konsekvenser av lägre utbildningsnivå eller 

arbetsförmåga relaterat lägre hälsa och kan vara en ekonomisk påfrestning för samhället 

(Gjervan et al., 2012; Landes & London, 2021). Som individ med ADHD är 

arbetsplatssvårigheter en risk för socialt utanförskap och ADHD-diagnos har visats kunna 

innebära en högre risk för psykisk ohälsa, lägre social och ekonomisk status och lägre allmän 

hälsa än kontrollgrupp utan ADHD-diagnos (Landes & London, 2021). Denna studie är tänkt 

till att sammanfatta hur vuxna med ADHD upplever sin aktivitetsförmåga inom arbete och 

utbildning ur ett arbetsterapeutiskt teoretiskt perspektiv och förtydliga till hur ADHD kan 

påverka aktivitet inom arbete och utbildning. 

  



 

2 
 

Bakgrund 

Attention Deficit Hyperactivity Disorder 

 

Att leva med diagnosen ADHD innebär en problematik med koncentrationssvårigheter, 

överaktivitet och impulsivitet. Vardagen kan kantas utav svårigheter med att hålla ordning och 

efterfölja krav på struktur vid utbildning och arbete, att utföra vardagliga uppgifter, efterfölja 

normer och behålla relationer till andra (Barkley et al., 2008). ADHD som tidigare vart nämnd 

som en barndiagnos, har även visat sig kvarstå i vuxen ålder och det blir allt vanligare att vuxna 

kartläggs för ADHD (Rösler et al., 2010). Diagnos ramverket Diagnostic and statistic manual 

of mental disorders: DSM IV från 1994 kartlade symtom före nio års ålder, vilket visade sig 

innebära en svårighet att applicera på vuxna. Till DSM V år 2013 ändrades detta till 12års ålder, 

för att vuxna lättare ska kunna minnas tillbaka till de symtom som efterfrågas vid 

diagnostisering (Epstein & Loren, 2013). 

Kraven för diagnostisering enligt DSM-5 är förekomst av minst sex symtom inom 

ouppmärksamhet, hyperaktivitet och impulsivitet för barn yngre än sjutton år. För vuxna är 

förekomsten av symtom lägre med fem symtom inom kategorierna samt att symtomen 

påverkar sociala, akademiska eller yrkesfunktioner (American Psychiatric Association, 2013).   

 

I DSM-5 (American Psychiatric Association, 2013) finns tre undergrupper av ADHD: -En 

kombination av problem med ouppmärksamhet, hyperaktivitet och impulsivitet. -

Huvudsakligen uppmärksamhetsproblem och -Huvudsakligen problem med hyperaktivitet 

och impulsivitet. Även Attention deficit disorder (ADD) förekommer och innebär för en individ 

med ADD uppmärksamhetsproblem, dock med frånvaro av överaktivitet och impulsivitet 

jämfört med ADHD- diagnos. Ouppmärksamhet framträder i aktiviteter med slarvfel, nedsatt 

bibehållen fokus i utförandet av uppgifter, svårighet att följa instruktioner, att organisera 

utförande och material, mentala uthållighetsproblem, benägenhet att tappa och glömma bort 

saker samt blir distraherad av omgivningen. Hyperaktivitet och impulsivitet medför 

svårigheter att sitta still och en känsla av rastlöshet och att personen befinner sig på högvarv, 

pratar överdrivet och avbryter andra vid samtal och deras aktiviteter. ADHD kan även 

förekomma i samband med andra neuropsykiatriska diagnoser, som autismspektrum 

disorder, ångest, depression, bipolaritet, personlighetsstörningar och missbruksstörningar.  

 

Behandling av ADHD-symtom är vanligt med farmaka men även beteendeterapi, psykoterapi, 

förändringar i kost eller en mix av behandlingsmetoderna, som kompletterar varandra, är 

förekommande (Katzman et al., 2017). ADHD följer individen hela livet men symtomen kan 

avta beroende på hur hen anpassar sig och utvecklas i förhållande till sin diagnosproblematik. 
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Utvecklingen för ADHD uttrycker sig individuellt och behandlingen kan sträcka sig över flera 

år (Posner et al., 2020). 

 

I en kvalitativ studie bland collegestudenter i USA, påpekade deltagarna att även om medicinen 

de fick kunde förbättra ADHD symtomen, så var dess biverkningar och det faktum att 

deltagarna kände sig mindre som sig själva eller att kamrater påtagligt efterfrågade medicinen 

som studiedrog, skäl till att deltagarna bortvalde medicinsk behandling (Schaefer et al., 2017). 

Vid en tvärsnittsstudie av 149 vuxna med ADHD nämner Gjervan et al (2012) att medicinering 

av central stimulerande medicin i vuxen ålder inte visade en förbättring av delaktighet vid 

aktiviteter inom utbildning och arbete.  

 

ADHD i arbete och utbildning 

Kuriygan et al  (2012) presenterar efter uppföljning av 493 vuxna som fått en diagnos som 

barn, att vuxna med ADHD har ett lägre akademiskt resultat och i mindre utsträckning är 

yrkesverksamma. Holst och Thorell (2019) resonerar i sin diskussion att arbetslöshet är 

kopplat till ADHD, där 34–36% av yrkesverksamma personer inte har en heltidsanställning. 

Och även Gjervan et al (2012) har funnit kopplingar mellan ADHD symtom i vuxen ålder och 

lägre utbildning eller lägre nivå av anställning på arbetsplatsen. I diskussion nämner även 

författarna att deltagarna även har högre socialförsäkringsförmåner och lägre delaktighet i 

arbetslivet kan visa på att det finns olösta funktionsförmågor.  

Lindstedt och Umb-Carlsson (2013) undersökte effekten av kognitiva hjälpmedel och support 

från arbetsterapeuter i möjligheten för att förbättra delaktighet i vardagliga miljöer såsom 

arbetsplats, utbildning och samhälle. Undersökningen bestod av 29 vuxna kvinnor och män 

med ADHD,  och genomfördes med en utvärdering efter 15 månader. Hjälpmedel som testades 

i olika förskrivningar beroende på deltagarens behov var kalendrar i digitala och analoga 

format, alarmklockor och digitala instrument för påminnelser av anteckningar/objekt, 

medicin dispenser, tyngdtäcken. Kognitiva hjälpmedel visade sig ge en ökning av delaktighet 

inom arbetsplatsen då flera deltagarna kunde utföra mer arbetsuppgifter vid uppföljning men 

den subjektiva tolkningen av nöjdhet vid utförande av aktiviteter i vardagen gav små 

förbättringar. Majoriteten av gruppen föredrog analoga hjälpmedel än digitala som kalendrar 

och lappar för påminnelser av uppgifter eller till det som behövdes utföras.  

Collegestudenter som svarat på en enkätstudie rapporterar att ADHD har en påverkan på deras 

Quality of Life. Enkäten använde The Adult ADHD Quality of Life Scale (AAQoL) som ger ett 

snittvärde för gruppen i 29 frågor om självuppskattad psykisk hälsa, relationer, livssyn samt 
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produktivitet. Studenterna rapporterade även i The Occupational Questionnaire (OQ)  över 

hur tiden spenderats under en dag med 30 minuters intervall och subjektiv skattning på 

utförande, aktivitetens värde och om personen tycker om aktiviteten. Studenterna med ADHD 

rapporterade en lägre uppfattning av den egna kompetensen och en lägre betydelse för 

aktiviteten och en lägre Quality of Life än kontrollgruppen utan ADHD. Förbrukning av tid till 

olika aktiviteter var liknande mellan grupperna. Att ADHD symtom har en påverkan på 

aktiviteter ger studien en inblick till och nämner inom sin slutsats att ett behov finns för 

interventioner för studenter med ADHD (Goffer et al., 2019). Gutman (2020) undersökte i en 

sju veckors studie 11 kvinnor med ADHD. Syftet var att reducera stress och ADHD symtom, 

samt att förbättra självskattat utförande och tillfredsställelse i egenvalda aktiviteter eller roller. 

Genom att förbättra tidshantering, organisera sin fysiska miljö, identifiera stressorer för att 

förbättra aktivitetsutförande, rapporterade personerna en förbättring med hjälp av 

arbetsterapeut. Interventionerna anpassades efter varje deltagares behov och kunde innebära 

att skapa fasta tidsscheman för vardags uppgifter inom hemmet, utbildning och arbete. 

Organisering av miljön med kodsystem och rutiner i den fysiska miljön de befann sig inom 

(hemmet, arbetsplats, utbildning).  Även identifiera hur ljud och ljus påverkade deras humör 

och lärde sig identifiera vilka stimuli som påverkade utförande och hur de kunde använda sig 

av stresshantering inför krävande aktiviteter.  

Förståelse för aktiviteter 

Arbetsterapeuter ser människan som aktiv och i behov av att aktivera sig i det dagliga livet. 

Arbetsterapeuter har en roll inom habilitering och arbetslivsinriktade insatser genom 

utredning, bedömning och insatser efter individens behov. Samarbeten med och 

kommunikation mellan personen, arbetsterapeuten och involverade kollegor eller 

studiekamrater förekommer vid stöd efter behov.  ADHD har visats vara en grupp som möts 

av stigman och förutfattade meningar vilket kan bilda ett motstånd till individens utveckling 

inom arbetsplats och utbildning (Müller et al, 2012). En förståelse för personer med ADHD 

och hur dem upplever att ADHD påverkar arbete och utbildning, kan förbättra 

behovssituationen och minska risken för diskriminering eller utanförskap (Müller et al, 2012).  

Kielhofners Model of Human occupation [MoHo] är en arbetsterapeutisk praxismodell som 

genom teori kan ge förståelse till hur en person tänker och känner för olika aktiviteter i livet. 

Genom MoHo kan en förståelse för ett görande i aktivitet förklaras och arbetsterapeuten kan 

använda den teoretiska modellen som kunskap för att förstå personen (Taylor, 2020). Som en 

dynamisk systemteori är aktivitetens handlingar och innehåll beskrivet genom kategorierna 

viljekraft, vanebildning, utförandekapacitet och miljö som delar av sina egna system men även 

ett sammanhängande system som påverkar varandra och förändrar varandra över tid (Taylor, 



 

5 
 

2020). Om en förändring av tankar, känslor och görande förändras i aktiviteten inom MoHo’s 

kategorier kan också aktivitetens resultat, innebörd eller görande förändras för personen 

(Taylor, 2020). 

 

MoHo bygger på de fyra dynamiska komponenterna viljekraft, vanebildning, 

utförandekapacitet och miljö. Komponenterna förklarar hur ett engagemang skapas och hur 

personen blir delaktig i aktivitet med grund i hur känslor och tankar påverkar en aktivitet 

(Taylor, 2020). MoHo ger en förklaring till hur en person skapas till ett engagemang i aktivitet.  

Indelningen av begreppet mänsklig aktivitet utgörs genom; aktiviteter i dagliga livet (sysslor 

för att ta hand om sig själv), lek (aktiviteter utfört av glädje) och produktivitet (betalda och 

obetalda aktiviteter) (Taylor, 2020). Produktivitet innebär aktiviteter för personen som ger en 

betald eller obetald avlöning. Att kunna arbeta för möjligheten till inkomst, förmedla en 

produkt, utgöra sig själv till en tjänst för andra eller att studera till en utbildning ingår i 

begreppet produktivitet (Taylor, 2020). En utbildning är ett arbetstagande utav en student och 

en framtidsplan för att lära sig kunskaper som krävs för ett kommande yrke. Detta 

examensarbete använder därav utbildning och arbete som synonymer i samråd med Taylors 

(2020) definition av aktivitetsområdet produktivitet. Genom att använda MoHo som grund 

inom kunskapsupplysning kan även förståelsen för personen förbättras. 

 

Tidigare forskning har belyst hur vuxna personer med ADHD har svarat på hur deras hälsa 

uppfattas inom arbete och utbildning. Det finns dock en kunskapslucka då få studier om hur 

personer upplever sin situation genom kvalitativa metoder vad det gäller utbildning och arbete, 

eller sammanfattats med en struktur till hur aktiviteten påverkas. För arbetsterapeuter är det 

viktigt att förstå personens på sin situation för att kunna samverka mellan terapeut, person 

och omgivning (Sveriges arbetsterapeuter, 2018a) och Taylor (2020) belyser att MoHo kan 

användas av arbetsterapeuter som teoretisk grund för att förstå sambandet mellan individen 

och produktiva aktiviteter. Detta arbete är därför tänkt till att framföra hur vuxna personer 

upplever ADHD-påverkan på aktivitet inom aktiviteterna arbete och utbildning samt belysa 

belysa dessa upplevelser genom Model of Human Occupation. 
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Syfte 

 

Beskriva vuxnas personer med ADHD upplevelser av arbete och utbildning. 
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Metod 

Studiens design av en scoping review valdes för att sammanfatta och beskriva 

forskningsområdet kring vuxna (≥19år) med ADHD. Strukturen för en scoping review utgörs 

av fem steg och utgår ifrån metodiken för Scoping Review presenterad till grunden av Arksey 

& O’Malley (2005) och med förtydliganden av stegen efter Levac et al (2010). En scoping 

Review är värdefull för att ge en översikt av befintlig forskning inom ett område och bidra till 

ytterligare forskningsfrågor (Arksey & O'Malley, 2005; Levac et al., 2010). 

 

1. Identifiera forskningsfrågan. 

2. Identifiera relevanta studier. 

3. Urval av studier. 

4. Kartläggning av data. 

5. Sammanfattning och rapportering av resultat. 

 

Identifiera forskningsfrågan (1) 

För att tydliggöra syfte; att beskriva vuxnas personer med ADHD upplevelser av arbete och 

utbildning, utvecklades en forskningsfråga (Arksey & O'Malley, 2005).  

• Hur kan MoHo’s centrala begrepp sammanfatta upplevelser för vuxna med ADHD 

inom arbete och utbildning? 

Forskningsfrågan togs fram genom att identifiera Concept, Population och Outcome (tabell 1) 

från problemformulering (Levac et al., 2010). Under Concept inriktar resultaten av eftersökta 

studier till att innehålla en kontext med arbetsmiljö eller utbildningsmiljö. Population riktar 

sig till att deltagarna är i vuxen ålder. Vuxen ålder innebär att deltagarna har en erfarenhet av 

arbete, är i arbetsför ålder eller befinner sig inom utbildning efter grundskolenivå. Outcome är 

tänkbara resultat inom arbete och utbildning som efterfrågas för att sammanställa 

litteraturöversikten.  

 
Tabell 1: innehåll till Concept, Population och Outcome. 
 

Concept Population Outcome 
Arbete. 
Utbildning. 

Vuxna. 
ADHD. 

Beskrivna erfarenheter /upplevelser. 
Kvalitativa studier 
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Identifiera relevanta studier (2). 

För att söka igenom relevant information inom tidsutrymmet för examensarbetet valdes 

sökning av databaser Medline, Cinahl, Psychinfo och Pubmed med inriktning mot arbetsterapi, 

psykologi, aktivitet och produktivitet. Val av sökord och sökordskombination gjordes av 

författaren genom att göra en bakgrundsundersökning och läsa av stickprov i utbudet innan 

använd sökkombination valdes, vilket också rekommenderas utav Levac et al (2010). 

Nyckelord och begrepp valdes ur tabell 1 och jämfördes för val av ämnesord i databasernas 

tesaurus som är en hierarkisk lista över ord märkta i sökta artiklar. Databaserna har egna 

formuleringar för sina ämnesord och olika begrepp eller stavelser kan skilja sinsemellan. 

Medline och PubMed använder Mesh-termer och Cinahl använder subject-headings. 

Sökningen gjordes stegvis för ord i enskild databas med booleska termer (AND, OR eller NOT) 

och slutligen lades orden NOT Child* och NOT Parent* till i söksträngen, då flertalet artiklar 

med dessa ord omfattade studier med barn (under 18år) och föräldrar eller vårdnadshavare 

för barn med ADHD. 

Slutgiltigt resultat av databassökningen presenteras i en samanställning (Tabell 2, bilaga 1). 

Urval av studier (3). 

För att öka urvalsrelevansen av artiklar till resultatet, bildades inklusions- och 

exklusionskriterier (Arksey & O'Malley, 2005). Inklusions kriterierna sorterar ut artiklar efter 

eftersökt population i vuxen ålder (≥19år) och lever med ADHD, studiens metodik som 

kvalitativ, publicerat årtal mellan 2000 till 2020, språk på svenska eller engelska och ska vara 

granskade. Medan exklusionskriterier sorterar ut deltagare i ålder av barn och tonåring (<18) 

samt föräldrar till deltagarna. 

 

Urval gjordes i tre steg av författaren och pågick från 2020-10-07 till 2020-10-28, se Figur 1 

Processflöde, bilaga 2. Vid det första steget inhämtades alla sökta träffar (101st.) ur de fyra 

databaserna och exporterades till referenshanteringsprogrammet Endnote web online. Licens 

och programvara hämtades genom Jönköping University bibliotek (Jönköping University, 

u.a.) I Endnote web online listades sökningarna efter författare och sorterades ut efter 

dubbletter på titelnivå (39st).  

 

Totalt lästes 71 abstrakt i steg 2 och 49 abstrakt exkluderades för att möta examensarbetets 

forskningsfrågor, syfte och kriterium. Fem artiklar var litteraturstudier och genomgick en 

manuell sökning av referenslistor efter intressanta artiklar på titelnivå. Elva artiklar valdes ut 

och exporterades till Endnote web. Två av dessa titlar var dubbletter mot tidigare resultat och 

nio ytterligare artiklar granskades efter abstrakt.  
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Vid steg tre inhämtades 22 artiklar i fulltext, vilka först granskades genom inklusions- och 

exklusionskriterier i metod och resultat. Kriteriet farmaka lades här till som exklusion då valda 

artiklar inom detta ämne berörde medicinerings-möjligheter och användning av olika 

substanser samt ej berörde upplevelser av utbildning eller arbete. Totalt 12 artiklar 

exkluderades efter olika kategorier med orsak.  Orsaker kunde vara för kategori: 1. Ej Etik: fyra 

artiklar valdes bort som ej beskrivit etiskt resonemang. Kategori 2: Lägre skolnivå: innehåller 

en artikel som inriktade sig till grundutbildning och erfarenheter tidigare än vuxen ålder 

(<19år). Kategori 3. Ej ADHD fokus: exkluderades en artikel då deltagarantalet med ADHD 

var få och specifika upplevelser rapporterade till ADHD ej gick att utläsa ur resultatet. 

Resterande deltagare hade även eller endast autism-diagnos och inte ADHD. För kategori 4. 

Farmaka: exkluderade tre artiklar som inriktade sig till rapportering av användandet av 

mediciner mot ADHD symtom, dess användning och/eller viljan att ta medicin mot ADHD 

men ej resultat av användningen i utbildningsmiljö eller arbete. Kategori 5. Beskriver ej 

upplevelser: rapporterade resultat av ADHD från lärare, pedagoger, föräldrar, eller innehåller 

inga beskrivna upplevelser från personer med ADHD. 

Processen för databassökning och manuell sökning dokumenterades i ett flödesschema (Figur 

1, bilaga 2). 

Kartläggning av data (4) 

Tio artiklars data valda ur sökningsprocessen kartlagdes i en artikelöversikt (Tabell 3, bilaga 

3). Artikelöversikten summeras i en deskriptiv sammanfattning som innehåller studiernas 

första författare, publicerat årtal, landet som studien utfördes i, studiens syfte, studiedesign, 

antalet deltagare samt studiernas resultat fritt översatt till svenska.  

Sammanfattning och rapportering av resultat (5) 

Slutligen sammanfattas ingående studier med en deskriptiv sammanfattning (Levac et al., 

2010)  och även en sammanfattning av studiernas innehåll med en riktad innehållsanalys av 

huvudkategorier och underkategorier (Hsieh & Shannon, 2005; Levac et al., 2010) efter 

MoHo’s begrepp viljekraft, vanebildning, utförandekapacitet och miljö, även med 

underkategorierna uppfattning om egna förmågan, värderingar, intressen, roller, vanor, 

objektiv värdering, subjektiv värdering samt fysisk och social miljö (Tabell 4, bilaga 4). En 

riktad innehållsanalys är en bra strukturerad analysmetod att utgå ifrån när man sorterar ut 

data efter förbestämda kategorier, teori eller ramverk (Hsieh & Shannon, 2005). Artiklarna 

lästes i flera steg, först i full text för att få en förståelse för innehållet. I nästa steg lästes 

artiklarnas resultat efter den riktade innehållsanalysens huvudkategorier. Därefter lästes 

resultaten åter igen för identifiering av subkategorier och slutligen lästes artiklarna ytterligare 
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en gång för sammanställning av underkategorier efter gemensamt innehåll utefter 

underkategorier. 

 

 

Etiska överväganden 

 

I detta examensarbete förhåller sig författaren till att inkludera resultat i studien som 

granskats av en etisk kommitté eller har genomgått en etisk granskning i dokumentation. 

Författaren till detta examensarbete förhåller sig även till att presentera både positiva och 

negativa resultat presenterade i litteraturen (Forsberg & Wengström, 2016). Vid 

urvalsprocessen har ett forsknings etiskt förhållningssätt använts. 
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Resultat 

Representerade länder som undersökningarna genomfördes i, var Irland, Israel, Kanada, 

Sverige, Sydkorea och USA. Bland undersökningsländerna stod USA ut med fem 

representerade artiklar. Publikationsdatum äldre än år 2010 omfattar två studier och senare 

än 2010 omfattar resterande 8 studier. Åtta artiklar samlade in information med kvalitativ 

metodik varav sex presenterar sina resultat ur en tematisk innehållsanalys och två använder 

en konventionell innehållsanalys. Resterande två artiklar använder både kvantitativ och 

kvalitativ metodik i sina studier med tematisk innehållsanalys av resultaten. Samtliga tio 

artiklar har markerats med en stjärna (*) i referenslistan. 

Tre artiklar beskrevs ADHD i relation till arbetsplats (Ek & Isaksson, 2013; Henry & Hill Jones, 

2011; Schreuer & Dorot, 2017) och i sju beskrevs ADHD i relation till utbildning (Clince et al., 

2016; Gray et al., 2016; Kreider et al., 2019; Kwon et al., 2018; Meaux et al., 2009; Parker & 

Boutelle, 2009; Waite & Tran, 2010). En sammanfattad demografisk beskrivning av varje 

representerad artikel till resultatet finns under bilagor (se tabell 3, bilaga 3) 

 
 

Upplevelser inom arbete och utbildning 

För den riktade innehållsanalysen presenteras artiklarna ur Model of Human Occupations 

centrala begrepp viljekraft, vanebildning, utförandekapacitet och miljö som huvudkategorier 

(tabell 4, bilaga 4).  

 

Viljekraft 

 

Intresse 

Något som påverkade sysslans drivkraft bestod sig i form av intresse. Intresse skapade en högre 

motivation att fortsätta och som motsats var ett ointresse hindrande. Deltagarna i studien 

beskrev hur motivation påverkade dem till att kunna behålla fokus och fortsätt arbeta med 

uppgiften på arbetsplatsen eller inom utbildningen ‘’If a task gets too booring [sic] I will get a 

burst of energy and need to move around.’’ (Gray et al., 2016, p. 625). Att bibehålla fokus och 

koncentrera sig över kortare eller längre perioder kunde vara svårt. När en uppgift eller 

föreläsning inte var intressant nog uppstod behov av att röra på sig och fokuset ändrades till 

annat (Gray et al., 2016; Henry & Hill Jones, 2011). Studenter meddelade att intressanta kurser 

kunde genomföras på campus men man föredrog att studera genom online-föreläsningar. När 

föreläsningar på campus skedde och ett ointresse fanns för kursen började de ofta rikta sin 

uppmärksamhet mot mobiltelefoner, klottra i anteckningsblocket eller ta fram mat och dryck 

(Kwon et al., 2018). 
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Om tillräckligt intresse inte fanns för sysselsättningen sökte sig deltagarna till andra 

uppgifter. Att inte finna tillräckligt med stimuli kan uppfattas som frustrerande och 

uttråkande. En arbetsplats som upplevdes som trygg och bra att befinna sig inom men som 

inte var tillräckligt stimulerande kunde få arbetstagarna att söka sig till nya arbetsplatser 

eller säga upp sitt arbete (Schreuer & Dorot, 2017) En kvinna beskriver, 

 
The experience was primarily frustrating … in most places, even places that were nice 

overall, the sense was that I got bored very quickly… Terribly quickly, like I lose 

interest in the actual work and I do it because I must … I get up in the morning 

because I have to and because I have to make a living …. (Schreuer & Dorot, 2017, p. 

434). 

 
 

En motivation i form av glädje var kollegorna på arbetsplatsen. När umgänget fungerade bra 

blev arbetet roligare och underlättade sysselsättningen (Henry & Hill Jones, 2011). Men när 

det blev för roligt kunde glädjen rubba produktiviteten i arbetet. 

 

At home, I can be myself and be private. I also, of course, am myself at work, although 

it’s my job, and it’s important for me to be needed and show that I am as worthy as 

everyone else. That I can do this work as well as someone who does not have the same 

handicap as I do is something I really want to live up to. (Ek & Isaksson, 2013, p. 287). 

 
 

Värdering 

Att känna sig som en del med omgivningen sågs som viktigt och att leva med ADHD kan hindra 

personens förutsättning till aktivitet. När symtomen från ADHD skapar ett hinder i arbete eller 

utbildning beskrev respondenterna en känsla av att inte vara tillräcklig eller att vara som 

andra. Utanförskapskänslan skapade ett gap mellan bilden att behålla ett arbete klara av sina 

uppgifter, vilket sågs som ett krav av sig själv som person i samhället och att bli hindrad i sin 

förmåga av ADHD (Schreuer & Dorot, 2017). 

 

Uppfattning om den egna förmågan 

Att kunna utföra en uppgift beskrevs som olika delmoment, när dessa delmoment kunde delas 

upp och anpassas till personen ökade det egna synsättet på sig själv, detta för vad personen 

kan klara av och vad som gör personen effektiv i sin uppgift. När uppgifter kunde utföras utan 

problem blev intresse för uppgiften ett mindre behov, i stället var belöningen i att kunna klara 

av uppgiften det som skapade ett fortsatt engagemang (Ek & Isaksson, 2013). Deltagarna som 

hade deltidsarbeten såg en motivation i att kunna arbeta mindre än heltid om minskade 

arbetstimmar var bidragande till att kunna klara av sina arbetsuppgifter. När arbetskraven 
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mötte förmågan hos deltagarna blev motivationen högre, även när känslan av att vara behövd 

uppstod så minskade känslan till att vara en person med en funktionsnedsättning (Ek & 

Isaksson, 2013).  

Oro och frustration är känslor som även uppkom i samband med studier. När deltagarna 

stötte på problematik i sina uppgifter skapades ett hinder och det upplevdes svårare att 

arbeta vidare med uppgiften (Gray et al., 2016),  ’’Had a huge research study for sociology but 

left it until the last minute and was so anxious and couldn’t wrap my head around it’’ (Gray et 

al., 2016, p. 624). 

Och om en studieuppgift som ej var färdig krockade och orsakade avbokning av en 

fritidsaktivitet med vänner uppstod frustation, vilket försämrade viljan och 

fokuseringsmöjligheten att utföra uppgiften (Kreider et al., 2019) 

 

Ett flertal misslyckanden hade gjort att informanterna tappat sitt självförtroende och bidrog 

till en ökning av ångest (Kwon et al., 2018; Waite & Tran, 2010), ’’Even though I am doing 

relatively well in school now, I still feel vulnerable to failure just because of past experiences’’ 

(Waite & Tran, 2010, p. 82). En motivation som hjälpte att hålla sig till uppgiften var när 

insikt uppstod till tidigare erfarenheter av misslyckanden såsom dåliga betyg i kurser eller 

besvikelse från andra och där inte hamna i samma utfall som tidigare (Meaux et al., 2009). 

 
 

Vanebildning 

 

Roller 

För de unga vuxna som nyligen lämnat hemmet med föräldrar/vårdnadshavare bildades en 

obalans. Rollförändringen från att vara ett barn boende hemma till att sköta ett eget boende i 

samband med flytt för studier på annan ort ställde ytterligare krav på att sköta aktiviteter som 

handling, matlagning, ätande och sömn. Studenter som inte hade vanor för att sköta uppgifter 

utan föräldrars uppbackning hade det svårare att uppnå stabilitet och uppställda mål inom 

studietiden (Kwon et al., 2018; Meaux et al., 2009). 

 
Since starting university, it seems that I am getting more and more haphazard. I think 

that the increasing amount of study I need to do is more than I can cope with and so it’s 

becoming pointless to plan (Kwon et al., 2018, pp. 3-4). 
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Vanor och rutiner 

När det kom till att prioritera uppgifter meddelade deltagarna att de ofta sköt upp sina 

uppgifter och hamnade i en tidspress för att hinna färdigt med sina uppgifter (Gray et al., 

2016). Brist på struktur påverkade hur arbete eller studier kunde utföras på ett bra sätt och 

deltagarna meddelade att flera uppgifter att utföra samtidigt skapade en ovisshet om vilken 

uppgift de skulle börja med först (Kwon et al., 2018).  

 

Att komma i tid till arbete eller skola underlättade om ett strukturerat schema fanns inplanerat 

(Gray et al., 2016; Kreider et al., 2019; Schreuer & Dorot, 2017). ’’I have trouble with time 

management—will always wait until the last minute to do things, so little details just don’t get 

done’’ (Gray et al., 2016, p. 624) 

 

Studenter bekräftade även att de medvetet använde prokrastinering för att skapa sig en 

tidspress då de medvetet kände sig stressade. Detta skapade en bättre studiesituation som 

fungerade bra och höll dem sysselsatta, men var ofta ändå inte tillräckligt för ett bra resultat 

(Kwon et al., 2018). När strukturen för uppgifter följdes och även rutiner för övriga delar av 

dagen, såsom matlagning och fritidssysslor fanns, skapades även mindre belastning på den 

mentala energin (Henry & Hill Jones, 2011; Kreider et al., 2019). 

Deltagarna hade även lärt sig adaptiva strategier under sin levnad men glömde att 

återkommande använda sina scheman (Gray et al., 2016; Parker & Boutelle, 2009). I en artikel 

uttryckte sig deltagarna gällande en konflikt mellan behovet av struktur och viljan att vara 

självständig eller utföra saker på sitt sätt (Schreuer & Dorot, 2017). 

 
I’ve missed many appointments with the counsellor because I forgot to check my 

agenda’’; I always put things in my iPhone, but every so often I will forget and without 

the reminder I won’t show up for things, even weekly classes. (Gray et al., 2016, s. 

624). 

 
Att hålla sig sysselsatt under hela dagen sågs som positivt, etablerade rutiner för veckans alla 

dagar sysselsatte den extra energin och att ägna tid till fysiska aktiviteter uppskattades vara till 

hjälp för att uppnå en energibalans under veckan (Meaux et al., 2009; Schreuer & Dorot, 2017). 

 

 

Utförandekapacitet 

 

Objektiv värdering 

Deltagarna som beskrev vad som gjorde att ett arbete fungerande bra, påpekade att behovet av 

ändrade arbetstimmar och extra beskrivningar i uppgiftsutförande är viktiga för att bibehålla 
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ett arbete (Ek & Isaksson, 2013). Korta pauser från arbetsuppgifter underlättade för att behålla 

fokus och inte bli hjärntrött (Henry & Hill Jones, 2011; Kreider et al., 2019). De som behövde 

extra tid för att klara av sina krav från arbetsplatsen, tog med sig arbetet hem som strategi för 

att uppnå sina anställningskrav (Schreuer & Dorot, 2017). 

Att sortera sina arbetsuppgifter och material är något som upplevdes som svårt. Deltagarna 

kunde uttrycka att de visste vad som behövde göras och försökte sortera sitt material i en 

ordning, men någonstans på vägen försvann sorteringen och allt hamnade till slut i en röra 

(Gray et al., 2016). På liknande sätt uttryckte sig två studenter: 

 

When trying to study for an exam, I waste time flipping thru pages or notes, I don’t keep 

a binder and have a messy pile’’; ‘’When writing an essay, getting my ideas into specific 

paragraphs, and organizing it into cohesive piece of work is difficult. (Gray et al., 2016, 

s. 624). 

 

Subjektiv värdering 
Frustration som uppkom på arbetsplatsen påverkade även livet hemma. Personerna beskrev 

det som svårt att avgöra när arbetsplatsens dilemman var lämpliga att diskutera i hemmalivet. 

En uttryckte impulsivitet att vilja lösa arbetsuppgifter och svårighet att vänta tills nästa 

arbetsdag, medan en annan uttryckte att arbetsplatsen var en påfrestning mentalt och 

energimässigt utanför arbetsplatsen (Schreuer & Dorot, 2017). 

 

 

Förståelse för diagnosen som gav ytterligare kraft till utförandet. Deltagarna med ADHD 

kunde påpeka sina mindre goda förmågor gällande vad som fungerade eller inte fungerade på 

arbetet eller inom skolan med symtom som ouppmärksamhet, impulsivitet och hyperaktivitet. 

Detta visade sig i utmaningar vid tidsplanering, organisering av material och uppgifter, 

bibehållande av fokus på uppgifter, dålig motivation till att påbörja arbetsuppgifter, bibehållen 

ansträngning i uppgiften eller att förstå hur uppgiften skulle gå till. Ibland beskrevs känslan av 

att vara i ett inre kaos (Clince et al., 2016; Ek & Isaksson, 2013; Gray et al., 2016; Henry & Hill 

Jones, 2011; Kreider et al., 2019; Kwon et al., 2018; Meaux et al., 2009; Parker & Boutelle, 

2009; Schreuer & Dorot, 2017; Waite & Tran, 2010). Kreativitet och snabba tankar ansågs 

hjälpa till och utgöra ett exempel på hur ADHD kan förändra en aktivitet. Om något var 

ointressant kunde fantasi användas för att göra arbetet intressant (Henry & Hill Jones, 2011). 

’’I had to come up with ideas to keep it interesting… I think a person with ADHD can always 

make something interesting.’’ (Henry & Hill Jones, 2011, s. 252). 

 

När hinder uppstår och extra ansträngning krävs för att hantera problematiken är insikt i sin 

egen förmåga viktig (Meaux et al., 2009; Waite & Tran, 2010). En student som läst sina 

journaler beskriv sin ökade förståelse:  
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I think it’s been both from reading (about ADHD) and after reading acknowledging 

what’s going on. It (ADHD) always made me feel like it was a block in the road. After I 

read my records, it gave me such an insight. You have to understand so that you can 

cope, and you know, work around it.  (Meaux et al., 2009, s. 250). 

 

En ökad förståelse för sin grundproblematik var inte alltid en förbättring. Några kvinnor kunde 

försöka prestera över sin egen förmåga i ett försök att följa den normala normen (Waite & Tran, 

2010). 

 

Being under a lot of pressure from working part-time, going to school, and managing 

motherhood is a challenge to say the least. I try and pull it together and put on a show 

of confidence, but the stress can do it to me if I don’t keep things in check … I’ll go down 

on a downward spiral. (Waite & Tran, 2010, s. 79). 

 

Studenter påbörjade ett flertal gånger att själva planera upp och strukturera, men gav upp eller 

misslyckades (Kwon et al., 2018). ’’I think the increasing amount of study I need to do is more 

than I can cope with and so it’s becoming pointless to plan.’’ (Kwon et al., 2018, s. 4). Ett antal 

misslyckanden från det förflutna bibehöll en oro för fortsatt problematik. Oron uppkom genom 

att tankar ofta handlade om tidigare har misslyckanden och risken för att det skulle uppstå 

problem kring kommande uppgifter. Inför framtida yrken och arbetsplatser fanns en oro för 

att inte kunna hantera de krav som de skulle ställas inför, även om de var kvalificerade för dem 

(Kwon et al., 2018).  

 

Miljö 

Fysisk 

Intryck i form av synintryck eller ljud ifrån omgivning skapade olika förutsättningar. Framför 

allt var det olika utgångspunkter för hur personen själv ansågs sig vara bekväm att befinna sig 

inom. Ljus och ljudförhållanden var något som hade en påverkan på förmågan att utföra 

uppgifter och för att fokusera utryckte vissa sig påverkade av omgivningen. Ljus och ljud kunde 

skapa distraktion, men en viss stimulering behövdes för att kunna hålla sig sysselsatt (Clince 

et al., 2016; Schreuer & Dorot, 2017).  

 

One of the characteristics, for me at least, of ADHD is that it is very hard for me to 

ignore stimuli… and one of them is this noise, and if there is something very bright, very, 

very tempting, it is very hard for me. (Schreuer & Dorot, 2017, s. 433). 

 

Några uppgav även att vissa ljud som bakgrundsmusik, kunde hjälpa till att fokusera. 

Bakgrundsmusiken kunde rikta fokus mot studieuppgiften och förhindra störningar från andra 
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stimuli (Clince et al., 2016). ‘’I like to have a little bit of background noise, just something, 

whether it’s music or the tv on…. I have a hard time studying when it’s complete silence.’’ 

(Clince et al., 2016, s. 5). 

Även strategin att plocka bort distraktioner som tv-spel och datorer eller att befinna sig i en 

tyst miljö och dra för gardiner för att inte bli distraherande av andra när de behövde studera 

underlättade fokusering (Meaux et al., 2009; Schreuer & Dorot, 2017). Att använda sig av 

hjälpmedel förbättrade arbetsförmågan för studenter och vissa uppfattade hjälpmedel som 

absolut nödvändiga vid varje uppgift (Gray et al., 2016). ’’I use an agenda, timer, and phone, 

otherwise I would forget absolute everything.’’ (Gray et al., 2016, s. 625). När kalendrar med 

alarm för studier eller arbetsuppgifter användes underlättade det att komma ihåg, att veta vad 

som behövdes utföras och att kunna bocka av det som var utfört (Henry & Hill Jones, 2011; 

Meaux et al., 2009; Schreuer & Dorot, 2017). En yrkesaktiv använde sig av ljudinspelning vid 

arbetsmöten. Inspelningarna gjorde det möjligt att återkoppla när information från mötena 

glömdes bort och gav en extra kontroll för att information som lämnades under mötet 

uppfattades korrekt (Schreuer & Dorot, 2017). 

 

Social 

Tydligheter inom arbetsplatsen påverkade deltagarna till att bättre engagera sig i sin uppgift. 

Tydliga beskrivningar som för hur en uppgift skall utföras, hur länge den skall pågå och hur 

ofta den skall utföras bidrog till ett ökat engagemang. Den sociala miljön påverkade på så sätt 

hur deltagarna med ADHD kunde uppfatta att arbetsuppgifterna skulle utföras (Ek & Isaksson, 

2013). Konflikter som uppstått efter missade möten och uppgifter ej utförda i tid skapade 

dåliga relationer till andra. När en konflikt uppstått undvek de medvetet de involverade och 

slutligen isolerade de sig för att undvika ytterligare konflikter i nya uppgifter (Kwon et al., 

2018). Konflikter beskrivs även som orsaker till att bli uppsagd, att inte bli erbjuden en 

befordran eller att byta arbetsplats (Schreuer & Dorot, 2017). ’’It is all about some kind of 

imbalance, isn’t it? ...’’ (Schreuer & Dorot, 2017, s. 433). 

 

Arbetskollegor bidrog till en tillhörighetskänsla, som skapade ett högre engagemang och bättre 

fokuseringsmöjlighet inför uppgifter och en arbetsplats med skiftande uppgifter och möjlighet 

till flexibilitet i arbetstimmar var stärkande (Ek & Isaksson, 2013; Schreuer & Dorot, 2017). 

Att ha en bra gemenskap med andra personer i miljön bidrog till bättre engagemang (Ek & 

Isaksson, 2013). Genom att tala om för andra att personen hade ADHD och behövde stöd i 

vissa situationer kunde den omgivande miljön hjälpa till i arbetsuppgifter och studier (Kreider 

et al., 2019). Kollegor, chefer,  vänner och bekanta som var medvetna om problematik och 

diagnos uppfattades ha en högre förståelse för situationen (Kwon et al., 2018; Schreuer & 

Dorot, 2017; Waite & Tran, 2010). Några tog hjälp genom andra som kommunikationsstöd, för 
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att ha en vän eller kollega närvarande att prata med när hinder uppstod och som även kunde 

påminna om uppgifter som behövdes utföras (Meaux et al., 2009; Schreuer & Dorot, 2017). ’’If 

you are around the right people, you can overcome it (ADHD) and they can help you.’’ (Meaux 

et al., 2009, s. 253). För studenter var det skolkamrater eller vänner som de tog hjälp av, men 

även tjänster från skolan, där andra skrev anteckningar till utbildningsmaterialet. Även extra 

tid vid examinationer underlättade, dock använde större delen av studenterna inte de extra 

tjänsterna, detta för att inte uppfattas som annorlunda (Meaux et al., 2009). När ett hjälpstöd 

från en annan person fungerade ökade den inre motivationen och positiva känslor till den egna 

kapaciteten uppstod (Parker & Boutelle, 2009) Inom arbetslivet var det kollegor eller chefer 

som var en positiv hjälp (Meaux et al., 2009). Likaså var det svårt att passa in socialt på 

arbetsplatsen. Flera beskriv en obalans i hierarkin och oskrivna sociala regler. Det var svårt att 

veta vad som var fel i sättet att uttrycka sig eller vem man skulle vända sig till vid frågor 

(Schreuer & Dorot, 2017). ’’They get to know me that I’m very impulsive, I want right here and 

now … sometimes I burst a little into conversations of… what burst?, I do not barge into other’s 

conversations, but I have no patience …’’ (Shreuer & Dorot, 2017, s 434).  
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Resultatdiskussion 

Syftet med studien var att kartlägga relevant litteratur som beskriver upplevelser inom 

aktiviteter såsom arbete och utbildning, hos personer med ADHD. MoHo har uppstått ur en 

dynamisk systemteori där kategorierna påverkar varandra. De tankar och känslor som uppstått 

i samband med de beskrivna aktiviteternas utförande, är de som formar hur personerna 

uppfattar sitt engagemang för att utföra sina aktiviteter (Taylor, 2020). Heterarkin och 

sammankopplingen emellan teori och begrepp gör att om någon del utav viljekraft, 

vanebildning, utförandekapacitet eller miljö påverkas, så kan denna påverkan i sin tur 

förändra någon av de andra kategorierna. Detta kan man se i resultatet, som visar att 

användandet av strategier och rutiner underlättar viljekraften genom att hålla uppgiften 

motiverande. Det visar också att omgivande social miljö kan påverka både viljekraftens 

motivation och den subjektiva förmågan att definiera sin utförandekapacitet. 

 

Vanor och rutiner skapar viljekraft 

Deltagarna beskriver hur användningen av ett strukturerat tillvägagångssätt gav dem ett 

redskap till att upprätthålla det fokus som tidigare upplevts som svårt. Förmåga att kunna 

utföra och åstadkomma med hjälp av systematisk ordning skapade en gladare inställning till 

studier och arbete. När strategier användes förbättrades närvaron och uppgifter utfördes i tid. 

Lindstedt (2013) visade att kognitiva hjälpmedel som skapar en struktur gav ökad delaktighet 

vid arbetsplatsen. Artikeln tar upp att användning av kalendrar och olika påminnelser hjälper 

till att bibehålla en förbättring. I Schreuer (2017) beskriver en respondent hur rutiner kan vara 

en påfrestning. Strukturen gav en förbättring, men efter ett tags användning blev även den nya 

vanan för påminnelser en orsak till att inte känna sig som tillräcklig utan i behov av hjälp för 

att klara av uppgifter och komma i tid. Gutman (2020) har även visat hur strategier och rutiner 

förändrade utkomsten av aktiviteter efter intervention. Fynden visar att nya vanor inte bara 

förbättrar utförandet utan även kan vara ett hjälpmedel för att minska stress. När 

informanternas användning av hjälpmedel eller strategier inte längre fungerade framgår det 

dock inte hur allmänkänslan eller övrig struktur under dagen påverkat stresskänslan och 

vidare förmågan att använda nya vanor (Gray et al., 2016; Schreuer & Dorot, 2017). Strukturer 

kan dock bidra till en mental energianpassning (Kreider et al., 2019; Kwon et al., 2018). I 

MoHo påvisas det hur kapaciteten för vanebildning ska vara fungerande så är det påverkat 

fysisk och psykisk miljö. Vid användning av en ny inlärd strategi, så fungerar strategin bättre 

om fysisk och psykisk miljö är stabil och relativt oförändrad. Detta förbättrar användbarheten 

och får personen att känna sig trygg i sin tillvaro (Taylor, 2020).  Förmågan att kunna anpassa 

sitt utförande till olika energinivåer av fysisk och psykisk kapacitet är en viktig egenskap för 

aktivitetsanpassning (Taylor, 2020). Vanor påverkar handling på ett sådant sätt som får 
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utförandet att gå på automatik. Automatiken ger i sin tur en lättnadskänsla och skapar 

effektivitet, vilket i sin motsats kräver ansträngning och en högre koncentration från personen 

om vanan inte finns (Taylor, 2020). Genom strategier bör individen kunna förbättra sin 

aktivitetsanpassning och upprätthålla sina vanor för att planera för och initiera uppgifter i tid. 

Att då förbättra sitt utförande genom strategier gav dessutom en bättre upplevd kapacitet (Ek 

& Isaksson, 2013). 

 

Miljöns påverkan på viljekraft och utförandekapacitet 

Den sociala miljön var bidragande till upplevelsen för personerna med ADHD, hur de såg på 

sig själva och hur de uppfattade sina aktiviteters utförande. När arbetskamrater har en 

förståelse för hur ADHD- symtomen påverkar personen och hur personen kan hjälpas, 

påverkas personerna med ADHD. De får ett ökat välmående samt känner sig mer delaktiga i 

det som arbete och utbildning kräver. I Kielhofners Model of Human occupation betonar 

författarna att personer som blir stärkta i sin aktivitet av miljön stärker sin position till 

självständighet (Taylor, 2020). 

 

Goffer (2019) visar i sin studie, där personer med ADHD självskattat sig lägre för uppfattad 

kompetens och lägre uppfattad tillfredställelse i aktiviteter utförda under sin dag. MoHo 

beskriver även att personen ständigt påverkas av miljön och personen är en del av aktiviteten 

i en specifik miljö. Detta betyder att den sociala miljöns relationer är en viktig aspekt för arbete 

och utbildning hos personer med ADHD. Resultatet visar att ADHD kan få personer att känna 

sig utanför, det påverkar och bidrar till försämrad förmåga och/ eller får personen att söka sig 

till nya arbetsplatser (Clince et al., 2016; Ek & Isaksson, 2013; Gray et al., 2016; Henry & Hill 

Jones, 2011; Kreider et al., 2019; Kwon et al., 2018; Meaux et al., 2009; Parker & Boutelle, 

2009; Schreuer & Dorot, 2017; Waite & Tran, 2010).  På så sätt hindras de i sina förutsättningar 

att klara av arbete och utbildning (Gjervan et al., 2012; Kuriyan et al., 2012). 

 

Omgivande personer i miljön har ansetts ha en stor betydelse för personen med ADHD. När 

kollegor, studiekamrater eller bekanta ger personen förståelse och erbjuder en hjälpande hand 

genom att påminna eller emotionellt stödja personen, har resultatet visat indikation på höjd 

förståelse av sin egen kapacitet, vilket förbättrat utförandekapaciteten och uppfattningen om 

den egna förmågan (Ek & Isaksson, 2013; Kreider et al., 2019; Kwon et al., 2018; Waite & Tran, 

2010). I Kielhofners Model of Human occupation framförs det att människor är villiga att 

anstränga sig där det finns en känsla av effektivitet, alltså att personen tänker och känner sig 

kapabel att klara av och åstadkomma ett önskat utfall under eller efter aktiviteten (Taylor, 

2020). 
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Enligt en tidigare nämnd undersökning (Gjervan et al., 2012) visades en koppling mellan vuxen 

ADHD, lägre utbildning och anställningsnivå. Vid intervention kan då utförandekapaciteten 

förbättras om den sociala miljön informeras om personernas behov. När stöd finns bland 

studiekamrater, utbildningspersonal, lärare eller tekniska hjälpmedel och rutiner, fanns en 

högre subjektiv tolkning och ökat välmående bland deltagarna (Ek & Isaksson, 2013; Kreider 

et al., 2019; Kwon et al., 2018; Meaux et al., 2009; Parker & Boutelle, 2009; Schreuer & Dorot, 

2017; Waite & Tran, 2010). 

 

Metoddiskussion 

 

Syftet med denna studie var att kartlägga relevant litteratur som beskriver upplevelser inom 

produktiva aktiviteter hos personer med ADHD. Att använda scoping review som metod 

ansågs fungera för att göra en sammanfattning av befintlig litteratur. Andra metoder som 

enkät eller intervjustudier ansågs inte ge en bredd i förståelsen av den undersökta 

populationen eller vara möjliga att genomföra utav en enskild författare med ett större 

deltagarantal på grund av tidsbrist. Metoden valdes även för att under studiens gång kunna 

addera ändringar till metodik, inklusions och exklusionskriterier post hoc. Metoden ger också 

möjlighet att använda ett brett syfte och en bred frågeställning för att kunna ge en 

övergreppssyn till valt undersökningsområde (Arksey & O'Malley, 2005).  

 

Att använda MoHo som teoretisk grund för att belysa upplevelser visade sig vara användbart. 

Majoriteten av resultatets studier förmedlar information inom flera kategorier (tabell 4, bilaga 

4), framför allt är information kring begreppet värderingar svårtolkat och kan bero på att 

intervjufrågor som använts inte gav ett fokus till varför arbete eller utbildning var ett viktigt 

val för personen. Ifall en annan studiedesign använts hade motfrågor kunnat användas och 

givit möjlighet till att ställa motfrågor till respondenterna. Detta kan tänkas tydliggöra 

värderings begreppet men även hur personerna upplever att kategorierna har en påverkan 

mellan varandra om den ena komponenten förändras. 

 

 

Valda ämnesord utgick från ADHD, Adults, Work, Qualitative studies. Till Medline valdes 

ämnesorden:  MH’’Attention Deficit Disorder with Hyperactivity’’ som inkluderar ADD, 

Attention deficit disorders och ADHD.  MH’’Work’’ inkluderar upplevelser, erfarenheter och 

krav inom produktiva arbeten och MH ’’Qualitative research’’ inkluderar kvalitativa metoder i 

studierna. Då det kan skilja i formuleringen bland databaserna, är ämnesordet är för ADHD i 
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Cinahl, Psychinfo och Pubmed istället MH’’Attention Deficit Hyperactivity Disorder’’. I 

databaserna Cinahl ,Psychinfo och Pubmed beskrevs inga ämnesord för Work eller utbildning. 

Ämnesordet ’’Adult’’ förekom i Medline, Cinahl och Pubmed, medan i Psychinfo användes 

’’Emerging adulthood’’, ’’Older adulthood’’ och ’’Middle adulthood’’ att ingå för åldrarna 19 år 

och uppåt. Ämnesord för kvalitativa studier blev ’’Qualitative research’’ för Medline, 

’’Qualitative studies’’ för Cinahl, ’’Qualitative measures’’ och ’’Qualitative methods’’ för 

Psychinfo, medan i Pubmed inget ämnesord fanns i dess tesaurus. Ämnesord väljs av 

databaserna efter artiklarnas huvudsakliga områden och då alla ämnesord inte fanns i alla 

databaser valdes det även att använda fritextsökning för att fånga upp de relevanta orden ur 

sökningarnas titlar, abstrakt, resultat och diskussion. Till dessa användes även trunkering (*) 

vid fritextsökning som ger resultat av olika böjningar. Exempelvis kan Adult* ge resultat till 

orden Adult, Adult(s), Adult(hood), eller work* = Work, Work(ability), Work(ers) osv. 

 

För att öka relevansen till arbetsterapi användes Occupational therapy, Occupational therapist 

eller Occupational therap* men gav inte några befintliga träffar i kombination med vuxen 

ADHD, vilket gjorde att dessa ord uteslöts ur den slutliga sökningen. Databasernas egen 

tesaurus användes för kontrollera stavning för MeSH termer, även kombination för att 

booleska termer för att skapa en söksträng som relaterade till det eftersöka området, samt att 

en fritextsökning ingick till varje ord. En felaktig kombination vid val av termer kan ha medfört 

att resultatet av sökningar i varje databas gav ett lägre antal användbara träffar för studien. En 

diskussion med bibliotekarie för söksträngsval och teknik kunde lett till en förbättrad relevans 

för artiklar och studiens syfte. Det förekom litteraturstudier i sökningen, vilka valdes att inte 

ingå i studien då de kan anses vara sekundära källor. I stället lästes litteraturstudiernas 

referenslistor igenom på titelnivå.  

 

Trovärdighet kan enligt Kristensson (2014) uppnås i kvalitativa artiklar genom att på olika sätt 

använda sig utav metoder i arbetsprocessen och rapportering för att uppnå tillförlitlighet, 

överförbarhet, giltighet och verifierbarhet. Författaren i detta arbete har eftersträvat att uppnå: 

 

Tillförlitlighet: genom bästa förmåga synliggöra metod och analyser i text och tabellform för 

att ge läsare en möjlighet till egen bedömning av förståelse för analysprocessen eller 

reproduktion av sökningsprocessen (Kristensson, 2014). Som ensamförfattare finns risk för fel 

vid framställning av sökord och analys, risken för forskarbias vid analys är högre än vid flera 

författare som rekommenderas (Levac et al., 2010). Urvalet kan då påverkas i att information 

förbises och valt urval som kan ha relevans för syftet väljs bort. Ett beslut för att utöka årtalet 

med tio år gjordes, detta med att sökresultat blev för lågt. Ökningen kan föra med sig att synsätt 

på funktionshinder och arbetsklimat möjligtvis är annorlunda än idag.  
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Överförbarhet: genom att förtydliga varje enskild studies kontext och deltagardemografi som 

var gemensamt över artiklarna. Generaliserbarhet kan ej uppnås till resultatet då 

representerade länder är spridda, samt skilda åldrar och kön finns bland resultaten. Ändå är 

det svårt att uppnå en generalisering till ett bredare begrepp med ADHD som population då 

symtom för ADHD är individspecifika och kan involvera övriga comorbiditeter. Även att språk 

som engelska eller svenska, inkluderats till kriterium kan leda till att forskningsmaterial på 

andra språk inte kan inhämtas och därav förbättra överförbarheten för studien till en bredare 

kontext.  

 

Giltighet: har eftersträvats genom att använda sig utav ingående artiklar publicerade 2010–

2020, för att använda sig av aktuell kunskap (Kristensson, 2014). Dock visade sig utbudet av 

antal träffar i för-sökningen vara låg och tidsspannet fick utökas till åren 2000 - 2020. 

 

Verifierbarhet: För att resultatet skall vara trovärdigt och verifierbart har citat från artiklar där 

information inhämtats använts. Med citat ges läsaren en överblick mellan resultatets tolkning 

och ursprungskällornas tolkade innebörd (Kristensson, 2014). Den tematiska analysen ger en 

risk för forskarbias. När en förutbestämd teoretisk referensram används vid analys kan detta 

medföra att förutfattade meningar från forskarens sida lyfts fram i resultatet och merparten 

stämmer överens med vald referensram på bekostnad av att ytterligare aspekter utanför teorin 

tilläggs (Hsieh & Shannon, 2005). För att förbise detta kan forskartriangulering användas för 

att diskutera och säkerställa en gemensam åsikt kring analyser, vilket i denna studie är en 

nackdel som ensam författare (Hsieh & Shannon, 2005). 

 

Begränsningar till arbetet i studien kan vara det engelska språket ur sökta artiklar. Ett språk 

utanför författarens modersmål bidrar till översättning, vilket i sin tur kan bidra till en felaktig 

förståelse för artiklarnas meningsanalyser. Som inklusionskriterium valdes peer reviewed för 

att stärka artiklarnas trovärdighet. Detta kontrollerades antingen genom att artiklarna nämns 

som accepterade, står i texten som peer reviewed eller att de publicerande förlagen genomför 

en peer review av sina utgivna artiklar. 
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Betydelse för arbetsterapi 

Resultatet presenterar hur vuxna personer kan uppleva sin aktivitetsmiljö inom arbetsplats 

och utbildning. Förhoppningsvis är denna kunskap användbar för de arbetsterapeuter som vill 

öka sin kunskap kring vuxna med ADHD. Diagnosen från ADHD har en risk att medföra för 

stigma och diskriminering (Müller et al, 2012). Resultaten gör det tydligare hur den sociala 

miljön har betydelse för dynamiken och kanske kan användas för åtgärder och interventioner 

vid arbete med vuxen ADHD. Det visar även att strategier kan vara en möjlig väg till att 

förbättra förmågor för att upprätthålla kontinuitet och fokuseringsmöjligheter vid 

arbetsplatser och utbildning. Vid åtgärdsimplementering efter personens behov inom arbete 

och utbildning kan det uppstå samtal och förklaring inför kollegor, kamrater och närstående 

för öka delaktigheten (Sveriges Arbetsterapeuter, 2018b). Med en förståelse av hur ADHD kan 

påverka vuxna personer kan detta bidra till en förbättrad relation mellan aktivitetsmiljön och 

individen. Arbetsterapeutens roll är inte bara hjälpmedelsförskrivning och adaptiva åtgärder 

för att öka ett förbättrat utförande. MoHo som teori ger en hjälp att förstå personers 

upplevelser i produktiva aktiviteter, genom att tänka och förstå MoHo begrepp ges en bättre 

förståelse. Vilket kan stärka samarbete och relationen mellan terapeut, personen och 

klientkonstellationen (Taylor, 2020). 

 

Vidare forskning 

Under examensarbetets process framkom arbetsterapi för vuxna med ADHD med inriktning 

på arbetsplats och utbildning som en kunskapslucka. Examensarbetets författare upplever att 

det skulle kunna vara intressant med vidare studier, som ger ökad kunskap om hur personer 

upplever arbetsterapeutiska interventioner inom utbildning för vuxna med ADHD. Eller 

interventioner/åtgärder inriktade för återgång till arbete. Där studier även använder sig utav 

kvalitativa metoder för att lyssna och beskriva berättelser, men även att det upplyser en svensk 

kontext är önskvärt. Vidare forskning som belyser aktivitetsbalans för vuxna personer med 

ADHD skulle också vara intressant.  
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Slutsatser 

Vuxna personer med ADHD upplever aktiviteter inom arbete och utbildning påverkas till stor 

del av relationer, åsikter samt bemötande från andra i den sociala miljön. Det framkom att vid 

utförande av en uppgift eller aktivitet så underlättar det om det finns en högre viljekraft som 

grundar sig ur intresse eller glädje inför aktiviteten. Att använda sig av strategier för att 

underlätta utförandet kan upplevas som motiverande och förbättrande vid utförande av en 

aktivitet, men även som påfrestande och som upphov till utanförskapskänsla. Genom att förstå 

och förklara för andra i den sociala miljön hur ADHD- symtomen påverkar arbete och 

utbildning, så kan man öka den subjektiva livskvaliteten hos personen med ADHD. 
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Tabell 2: Översikt Databassökning 
Databas, sökord och limits. Antal 

träffar 
Antal kvar 
att granska 
(Dubbletter) 

Valda 
abstrakt 

Valda 
artiklar 

Medline     
( (MH "Attention Deficit Disorder with 
Hyperactivity") OR ADHD ) AND ( (MH 
"Adult") OR Adult* ) AND ( (MH "Work") 
OR work* OR Education OR school* OR 
Employment ) AND ( (MH "Qualitative 
Research") OR Qualitative research OR 
Qualitative studies OR qualitative method 
) NOT ( Child* OR Parent* ) 

29 29 (0) 8 4 

2000-2020. English + Swedish Language.     
     
Cinahl     
( (MH "Attention Deficit Hyperactivity 
Disorder") OR ADHD ) AND ( (MH 
"Adult") OR Adult* ) AND ( work* OR 
School* OR Education OR Employment ) 
AND ( qualitative method OR Qualitative 
research OR (MH "Qualitative Studies") ) 
NOT ( Child* OR Parent* ) 

10 1(9) 1 1 

Peer reviewed. 2000-2020. English 
Language. 

    

     
Psychinfo     
((MAINSUBJECT.EXACT("Attention 
Deficit Disorder with Hyperactivity") 
AND noft(ADHD) AND PEER(yes)) AND 
(((MAINSUBJECT.EXACT("Emerging 
Adulthood") OR 
MAINSUBJECT.EXACT("Older 
Adulthood") OR 
MAINSUBJECT.EXACT("Middle 
Adulthood")) OR noft(Adult*)) AND 
PEER(yes)) AND ((Work* OR School OR 
Education OR Employment) AND 
PEER(yes)) AND 
(((MAINSUBJECT.EXACT("Qualitative 
Measures") OR 
MAINSUBJECT.EXACT("Qualitative 
Methods")) OR noft(qualitative studies)) 
AND PEER(yes))) NOT (noft(Child*) OR 
noft(Parent*)) 

39 30(9) 8 3 

Peer reviewed. 2000-2020. English 
Language + Svenska 
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Forts., Tabell 2: Översikt Databassökning 
Databas, sökord och limits Antal 

träffar 
Antal kvar 
att granska 
(Dubbletter) 

Valda 
abstrakt 

Valda 
artiklar 

PubMed: (((((Attention Deficit Disorder 
with Hyperactivity[MeSH Terms] AND 
((fha[Filter]) AND (2000:2020[pdat]) 
AND (english[Filter] OR swedish[Filter]))) 
AND (ADHD) AND ((fha[Filter]) AND 
(2000:2020[pdat]) AND (english[Filter] 
OR swedish[Filter]))) AND ((Adult[MeSH 
Terms]) OR (Adult*) AND ((fha[Filter]) 
AND (2000:2020[pdat]) AND 
(english[Filter] OR swedish[Filter])))) 
AND (Work* OR School OR Education OR 
Employment AND ((fha[Filter]) AND 
(2000:2020[pdat]) AND (english[Filter] 
OR swedish[Filter])))) AND (Qualitative 
studies OR Qualitative research OR 
Qualitative Method AND ((fha[Filter]) 
AND (2000:2020[pdat]) AND 
(english[Filter] OR swedish[Filter])))) NOT 
(Child* OR Parent* AND ((fha[Filter]) 
AND (2000:2020[pdat]) AND 
(english[Filter] OR swedish[Filter]))) 

23 2(21) 1 0 

Abstract, 2000–2020, English + Swedish.     
     
Totalt antal: 101 62 (39) 18 8 
     
Manuell Sökning.     
Sökning i referenslistor från exkluderade 
litteraturstudier: 
 

11 9(2) 4 2 

     
Totalt antal: 112 71 (41) 22 10 
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 Figur 1 Processflöde.

Steg 2: Träffar genom 
manuell sökning 

n =9. 
Borttagna dubbletter 

n=2 
 

Steg 1: Totalt antal träffar Databas. 
n = 101 

Steg 2: Abstrakt lästa 
n = 71 

Steg 2: Abstrakt 
exkluderade 

n = 49 
 

Steg 3:Fulltext artiklar 
lästa för lämplighet 

n =22 

Steg 3: Fulltext artiklar 
exkluderade med orsak  

n = 12 

Inkluderade studier 
n = 10 

Steg 1: Borttagna 
dubbletter 

n = 39 
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Tabell 3 Artikelöversikt efter studiens ingående resultat 

(Författare, År). Titel, Tidsskift. Land. Syfte: Deltagare: Metod: Resultat: 

(Clince et al., 2016) Comparing and exploring the Sensory 
Processing Patterns of Higher Education 
Students with Attention Deficit Disorder 
and Autism Spectrum Disorder. American 
Journal of Occupational Therapy. Irland. 

1. Vilka är de sensoriska 
processmönstren för 
vuxna inom högre 
utbildning med ADHD eller 
ASD?  
2.  Vilka är de funktionella 
konsekvenserna av de 
sensoriska 
processmönstren för 
studenter i en högre 
utbildningsmiljö?  

N=55. 
 
 
 

Mixed: Survey för 
kvantitativ del och 
intervju med 
fenomenologisk 
approach och tematisk 
innehållsanalys i den 
kvalitativa delen. 

Det är en skillnad mellan den 
generella populationen och 
ADHD/ASD i sensoriska process 
mönster. ADHD är mer sensoriskt 
sökande än ASD. 

(Ek & Isaksson, 
2013) 

How adults with ADHD get engaged in and 
perform everyday activities. Scandinavian 
Journal of Occupational Therapy. Sverige. 

Förstå upplevelser av 
engagemang, och beskriva 
hur vuxna med ADHD 
utför dagliga aktiviteter. 

N = 12. Kvalitativ: 
Semistrukturerad 
intervju och 
konventionell 
innehållsanalys. 

Vuxna med ADHD engagerar sig 
mer i dagliga aktiviteter; 
tillsammans med andra människor, 
när det finns socialt stöd och när 
dem finner motivering till och av 
att utföra aktiviteten. 

(Gray et al., 2016) Symptom Manifestation and Impairments 
in College Students with ADHD. Journal of 
Learning Disabilities. Kanada. 

Att bättre förstå påverkan 
av ADHD   för studenter i 
¨post-secondary 
education’’. 

N=135. Mixed: 
Kvalitativ: 
Semistrukturerad 
telefonintervju med 
tematisk analys. 
Kvantitativ: 
Tabellredovisningar av 
utförda 
instrumentresultat i IQ, 
arbetsminne och 
akademiska resultat. 

Studenter rapporterar signifikant 
nedsättning i relation till ADHD 
diagnos inom skolmiljö, 
psykologisk ohälsa, nedsättning av 
EF och kognitiva svårigheter i 
dagliga livet. 

Anteckning: ADHD = Attention Deficit Hyperactivity Disorder; ASD = Autism Spectrum Disorder; RCT= Randomized control trial. 
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Forts., Tabell 3 Artikelöversikt efter studiens ingående resultat 

(Författare, År) Titel, Tidsskift. Land. Syfte: Deltagare: Metod: Resultat: 

(Henry & Hill 
Jones, 2011) 

Experiences of Older Adult Women 
Diagnosed with Attention Deficit 
Hyperactivity Disorder. Journal of Women 
&amp; Aging. USA. 

Utforska erfarenheter av 
äldre kvinnor (62+) 
diagnostiserade med 
ADHD i sen vuxen ålder, 
beskriva ADHD i 
populationen och effekter 
av att leva odiagnostiserad 
sedan barndomen. 

N=9. Kvalitativ: 
Semistrukturerade 
intervjuer med 
tematisk analys. 

Sju kategorier framkom ur den 
tematiska analysen. Peer rejection, 
Feeling different, Advocate for the 
underdog, Family/Marriage, School 
experiences, Creativity in career, After 
treatment. 

(Kreider et al., 
2019) 

Strategies for Coping with Time-Related and 
Productivity Challenges of Young People with 
Learning Disabilities and Attention-
Deficit/Hyperactivity Disorder. Children. USA. 

Undersöka fenomenet 
coping och den produktiva 
uppgifts utförandet 
genom användning av 
strategier hos 
collegestudenter med 
LD/ADHD. 

N=52. Kvalitativ: 
Fenomenologisk 
design. Tematisk 
analys av 
sekundärdata, från 
gruppdiskussioner och 
individuella intervjuer. 

Den tematiska analysen resulterade i 
tre kategorier: Vanor och rutiner, 
Omstrukturering och Symptom 
specifika strategier. 

(Kwon et al., 
2018) 
 
 

Difficulties faced by university students with 
self-reported symptoms of attention-deficit 
hyperactivity disorder: a qualitative study. 
Child and Adolescent Psychiatry and Mental 
Health. Syd Korea. 

Undersöka svårigheter 
med ADHD symtom 
uttryckt av Koreanska 
College 
studenter. 

N=12. Kvalitativ: 
Semistrukturerade 
intervjuer med 
tematisk analys. 

Fyra teman presenterades ur 
intervjuerna: Brist på dagliga rutiner. 
Otillräckliga akademiska resultat och 
utförande. Ovana vid interpersonella 
relationer. Ihållande oro. 

(Meaux et al., 
2009) 

ADHD in the college student: a block in the 
road. Journal of Psychiatric and Mental 
Health Nursing. USA. 

1. Bestämma faktorer som 
hjälper collegestudenter 
med ADHD. 2. Bestämma 
faktorer som hindrar 
collegestudenter med 
ADHD när de lär sig 
hantera utmaningar i 
dagliga livet och inom 
utbildning utan stöd från 
föräldrar. 

N=15. Kvalitativ: 
Semistrukturerade 
intervjuer. Tematisk 
analys. 

Tre teman resulterade efter en 
tematisk analys: Insikt i ADHD,  
Livshantering, och Källor för stöd. 

Anteckning: ADHD = Attention Deficit Hyperactivity Disorder; LD = Learning disabilities. 
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Forts., Tabell 3 Artikelöversikt efter studiens ingående resultat 

(Författare, År) Titel, Tidsskift. Land. Syfte: Deltagare: Metod: Resultat: 

(Parker & Boutelle, 
2009) 

Executive Function Coaching for 
College Students with Learning 
Disabilities and ADHD: A New 
Approach for Fostering Self-
Determination. Learning 
Disabilities Research & Practice. 
USA. 

Utforska studenters insikt om deras 
erfarenheter med coaching och hur 
de upplevde att det hjälpte dem 
uppnå akademisk framgång. 

N=54 
 
Intervju: N=7. 

Kvalitativ: En 
fenomenologisk 
approach med 
semistrukturerade 
intervjuer och 
tematisk 
innehållsanalys. 

Fynden visade att coaching 
support valdes för att det 
fokuserade primärt till att hjälpa 
studenten bli autonom, utveckla 
och bibehålla exekutiva 
funktioner, själv förmåga och 
självförtroende. 

(Schreuer & Dorot, 
2017) 

Experiences of employed women 
with attention deficit hyperactive 
disorder: A phenomenological 
study. Work. Israel. 

1. Förstå meningen av anställning 
för kvinnor med ADHD och högre 
utbildning mot bakgrunden av 
utmaningar de möter när de 
hanterar jobbkrav och arbetsplats. 
2. Att lära av kvinnor med ADHD 
vilka personliga strategier och 
miljöanpassningar som möjliggör en 
bibehållen anställning. 

N=11. Kvalitativ: 
Fenomenologisk 
approach. 
Semistrukturerade 
Intervjuer med 
tematisk 
innehållsanalys. 

Resultatet visade tre teman: (1) 
Utmaningar i coping med 
arbetskrav inom arbetsplatsen. 
(2) Personliga strategier och 
miljöanpassningar. (3) Erfarenhet 
och betydelse av anställning. 

(Waite & Tran, 2010) ADHD Among a Cohort of Ethnic 
Minority Women. Women & 
Health. USA. 

1. Utforska kvinnors perspektiv av 
ADHD. 2. Undersöka kvinnors 
erfarenheter av hur ADHD påverkat 
livet. 3. Identifiera komorbiditet som 
kvinnorna självrapporterat. 

N=16 Kvalitativ: deskriptiv 
design, Semi 
strukturerade 
Intervjuer med 
tematisk 
innehållsanalys. 

Resultat visade tre teman: (1). 
Internaliserat kaos. (2). 
Utveckling av självförståelse. (3) 
Engagemang till att bygga en 
kapacitet. 

Anteckning: ADHD = Attention Deficit Hyperactivity Disorder. 
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Bilaga 4 

Tabell 4 översikt över huvudkategorier och subkategorier  
Huvudkategori 

 
Viljekraft Vanebildning Utförandekapacitet Miljö 

Subkategori 
 

Intressen Värdering Uppfattning 
om den egna 
förmågan 

Roller Vanor/Rutiner Objektiv Subjektiv Fysisk Social 

Clince et al., (2016)       x x  
Ek & Isaksson, 
(2013) 

x  x   x x  x 

Gray et al.,(2016) x  x  x x x x  

Henry & Hill Jones, 
(2011) 

x    x x x x  

Kreider et al., (2019)   x  x x x  x 
Kwon et al., (2018) x  x x x  x  x 

Meaux et al., (2009)   x x x  x x x 
Parker & Boutelle, 
(2009) 

    x  x  x 

Schreuer & Dorot. 
(2017) 

x x  x x x x x x 

Waite & Tran. (2010)   x    x  x 

 


